
公告编号：2022-025 

证券代码：833183        证券简称：超凡股份       主办券商：国金证券 

 

超凡知识产权服务股份有限公司前期会计差错更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、更正概述 

超凡知识产权服务股份有限公司（以下简称：“公司”）发现公司前期财务报

告存在会计差错，根据财政部《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计

变更及差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编

报规则 19 号—财务信息的更正及相关披露》、全国中小企业股份转让系统有限责

任公司《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》等相关规定及要求，

公司对前期会计差错予以追溯更正。 

不存在因不符合创新层标准而被调整出现有层级的风险。 

 

二、表决和审议情况 

本次前期会计差错更正经公司 2022年 4月 28 日召开的第三届董事会第五次

会议、第三届监事会第五次会议审议通过，该议案尚需提交公司 2021 年年度股

东大会审议。 

 

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明 

董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则》及相关法律、法规的

相关规定，能够客观、公允的反映公司财务状况及经营成果，使公司的会计核算

更为准确、合理，符合公司发展的实际情况，未损害公司和股东的合法权益，董

事会同意本次会计差错进行更正。 

 



公告编号：2022-025 

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见 

会计师事务所认为：公司编制的前期会计差错更正情况专项说明,在所有重

大方面符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更及差错更正》

和《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》等相关规定，如实反映

了公司前期会计差错的更正情况。 

 

五、监事会对于本次会计差错更正的意见 

监事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则》及相关法律、法规的

相关规定，能够客观、公允的反映公司财务状况及经营成果，使公司的会计核算

更为准确、合理，符合公司发展的实际情况，未损害公司和股东的合法权益，监

事会同意本次会计差错进行更正。 

 

六、本次会计差错更正对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

根据《企业准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，公

司对 2020 年度报表相关科目进行了追溯调整。 

 

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

单位：元 

项目 
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

应收账款 158,258,382.76 -76,383,640.39 81,874,742.37 -48.27% 

资产总计 434,063,198.25 -76,626,092.10 357,437,106.15 -17.65% 

负债合计 185,560,807.10 -17,686,823.10 167,873,984.00 -9.53% 

未分配利润 105,378,603.13 -55,337,074.35 50,041,528.78 -52.51% 

归属于母公司

所有者权益合

计 

246,838,498.19 -57,848,213.02 188,990,285.17 -23.44% 



公告编号：2022-025 

少数股东权益 1,663,892.96 -1,091,055.98 572,836.98 -65.57% 

所有者权益合

计 
248,502,391.15 -58,939,269.00 189,563,122.15 -23.72% 

加权平均净资

产收益率%

（扣非前） 

17.28% 2.78% 20.06% - 

加权平均净资

产收益率%

（扣非后） 

15.38% 2.17% 17.55% - 

营业收入 549,232,770.46 -106,641,541.98 442,591,228.48 -19.42% 

营业成本 313,809,868.75 -86,596,790.35 227,213,078.40 -27.60% 

信用减值损失 -12,700,477.23 11,664,732.69 -1,035,744.54 -91.84% 

净利润 41,942,512.96 -5,567,085.29 36,375,427.67 -13.27% 

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非前） 

41,236,221.85 -5,012,057.31 36,224,164.54 -12.15% 

其中：归属于

母公司所有者

的净利润（扣

非后） 

36,702,956.31 -5,012,057.31 31,690,899.00 -13.66% 

少数股东损益 706,291.11 -555,027.98 151,263.13 -78.58% 

销售商品、提

供劳务收到的

现金 

585,988,748.41 -89,513,484.24 496,475,264.17 -15.28% 

经营活动现金

流入小计 
589,475,377.98 -89,513,484.24 499,961,893.74 -15.19% 

购买商品、接

受劳务支付的
223,690,248.85 -89,513,484.24 134,176,764.61 -40.02% 



公告编号：2022-025 

现金 

经营活动现金

流出小计 
519,896,722.05 -89,513,484.24 430,383,237.81 -17.22% 

 

 

七、备查文件目录 

超凡知识产权服务股份有限公司第三届董事会第五次会议决议。 

超凡知识产权服务股份有限公司第三届监事会第五次会议决议。 

 

 

 

超凡知识产权服务股份有限公司  

董事会  

2022 年 4 月 29 日  


	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	六、 本次会计差错更正对公司的影响
	（一）采用追溯调整法

	七、 备查文件目录

